
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 1 

 

Comune di Ome 
 

   Provincia di Brescia 
 

 

 

             Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 
 

 
Delibera del 27/04/2022 Numero 8  

 

 

Oggetto: Esame ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2021  
 

Il giorno ventisette Aprile duemilaventidue alle ore 20:45, si riunisce il Consiglio Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Belleri Gloria X  

3 Bono Cristina X  

4 Castellani Emanuele X  

5 Fin Maddalena  X 

6 Maiolini Bianca X  

7 Belleri Marco X  

8 Quaresmini Pierluigi X  

9 Roversi Cristian X  

10 Filippi Aurelio X  

11 Peli Simone X  

12 Maiolini Albino X  

13 Maiolini Mattia X  
 

Presenti: 12                    Assenti: 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 

di cui sopra. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 2 

 

Introdotta dal Sindaco è Bianca Maiolini, Vicesindaca, che espone i contenuti del conto consuntivo 

dell’esercizio 2021. 

Evidenzia che trattasi di un consuntivo quasi “ordinario”, rispetto a quello del 2020, in quanto 

ormai privo delle entrate straordinarie dovute ai contributi statali e regionali erogati per fronteggiare 

la pandemia.  

La Vicesindaca sottolinea le entrate prodotte dai parcometri, aumentate di 30.000 euro circa rispetto 

all’anno passato, gli introiti derivanti dalle sanatorie urbanistiche, i contributi ottenuti per 

investimenti di circa 1.335.000 euro.  

Riguardo alla spesa, specifica che non sono intervenute variazioni rilevanti.  

È aumentata la spesa sociale, mentre è stato ridimensionato il fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Rammenta l’incarico professionale per la stesura del PGT già approvato, in via definitiva, il 14 

aprile scorso.  

“L’avanzo di amministrazione si attesta a 1.093.000 euro, dei quali 241.000 liberi”.  

Conclude ricordando il prezioso lavoro dei volontari, che ringrazia sentitamente, lavoro che non 

viene registrato in contabilità.  

 

Il Consiglio comunale 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

l’art. 151 e gli art. dal 227 al 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 

relativi alla formazione del rendiconto della gestione;  

l’ordinamento contabile degli enti territoriali noto come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili” disciplinato dal d.lgs. 118 del 23/06/2011 e smi;  

premesso che: 

l’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000 dispone: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale. Il rendiconto è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo 

consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione”; 

il rendiconto deve essere redatto in base allo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del d.lgs. n. 

118/2011 ed applicando i principi di cui al medesimo d.lgs., come modificato ed integrato dal d.lgs. 

n. 126/2014; 

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 del 23 aprile 2021, ha esercitato l’opzione prevista 

dall’art. 232 c. 2 del TUEL di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e allegare al 

rendiconto una situazione patrimoniale redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 del d.lgs. 

n. 118/2011 e con modalità semplificate individuate con il dm del 10 novembre 2020; 

viste: 

la deliberazione di giunta comunale n. 9 del 4 febbraio 2022 di re-imputazione degli impegni e degli 

accertamenti e di determinazione del fondo pluriennale vincolato definitivo da riportare in entrata 

nel bilancio 2022, ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 118/2011; 

le deliberazioni di giunta comunale n. 17 del 18 marzo 2022 e n. 19 del 29 marzo 2022, con le quali, 

in ottemperanza all’articolo 228 comma 3 del TUEL, sono state verificate le ragioni giuridiche per 

il mantenimento o la cancellazione di residui attivi e passivi (cd. riaccertamento ordinario); 

la determinazione della responsabile dell’area finanziaria n. 104 del 25 marzo 2022, con la quale è 

stata effettuata la parificazione dei conti degli agenti contabili per l’anno 2021;  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 3 

la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 29 marzo 2022 che ha approvato lo schema di 

rendiconto della gestione 2021 e relativi allegati;  

la nota della responsabile dell’area finanziaria (protocollo n. 2713 del 4 aprile 2022) con la quale ha 

comunicato il deposito dello schema di rendiconto completo dei previsti allegati ai componenti 

dell’organo consiliare, come disciplinato dall’art. 40, comma 3, dal regolamento di contabilità;  

esaminato lo schema di rendiconto dell’anno 2021 composto dal conto del bilancio e dallo stato 

patrimoniale semplificato, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

preso atto che dallo schema di rendiconto emerge il seguente prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione per l’anno 2021: 

 

  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 
 

 

+ 

- 

  
1.567.756,32 

RISCOSSIONI 276.814,63 3.276.910,33 3.553.724,96 

PAGAMENTI 512.771,99 2.544.041,33 3.056.813,32 

SALDO DI CASSA AL 31 

DICEMBRE 

=  2.064.667,96 

 

PAGAMENTI per azioni esecutive 

non regolarizzate al 31 dicembre 

 

- 

  

0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 

DICEMBRE 

= 
 

2.064.667,96 

RESIDUI ATTIVI + 

 

- 

262.350,45 793.258,08 1.055.608,53 

RESIDUI PASSIVI 30.075,23 588.305,58 618.380,81 

FPV PER SPESE CORRENTI -  36.141,93 

FPV PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

- 1.372.224,89 

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2021  

=  1.093.528,86 

considerato che l’avanzo di amministrazione 2021 è distinto, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del d. 

lgs. n. 267/2000, come dimostrato nel seguente prospetto:  

 

Accantonamento FCDE (fondo crediti dubbia esigibilità) € 221.061,28 

Altri accantonamenti € 62.109,98 

Vincoli derivanti dalla legge € 325.770,57 

Vincoli derivanti da trasferimenti € 50.277,47 

Vincoli attribuiti dall’ente   € 1.088,75 

Quota destinata ad investimenti € 191.594,66 

Avanzo disponibile € 241.626,15 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 4 

Preso altresì atto dei seguenti documenti allegati alla presente deliberazione, per farne parte 

integrante e sostanziale: 

- nota integrativa; 

- relazione sulla Gestione predisposta ai sensi dell'art. 231 del d. lgs. n. 267/2000;  

- quadro degli indicatori di bilancio previsti dall’art. 18 bis del d. lgs. n. 118/2011; 

- prospetto dimostrativo dell’avanzo di amministrazione;  

- relazione sul raggiungimento degli obbiettivi per i servizi sociali prevista dal DPCM del 1° 

luglio 2021; 

- attestazione tempi di pagamento;  

- dichiarazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio; 

- dichiarazione spese di rappresentanza; 

- elenco dei residui attivi e passivi distinti per esercizio di provenienza e capitolo; 

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

- prospetti Siope dai quali emerge la concordanza tra i dati contabili e i dati risultanti in Banca 

d’Italia; 

rilevato che il Revisore unico dei conti, Rag. Anna Maria Maggio, ha provveduto, in conformità 

all'art. 239 del d. lgs. 267/2000, alla verifica della corrispondenza del conto del bilancio e dello 

stato patrimoniale semplificato con la contabilità della gestione e con gli inventari, e ha espresso il 

proprio parere favorevole con relazione del 12 aprile 2022 (protocollo n. 3033 del 13 aprile 2022) 

che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 

tutto ciò richiamato e premesso, votando in forma palese (alzando la mano) con otto voti favorevoli, 

nessun voto contrario e quattro astenuti (Maiolini Albino e Maiolini Mattia; Peli Simone e Filippi 

Aurelio), il consiglio comunale: 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;       

2. di approvare il rendiconto della gestione 2021 comprendente il conto del bilancio e la situazione 

patrimoniale semplificata, allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale;  

3. di prendere atto che, al rendiconto, sono allegati: 

- la relazione sulla gestione redatta dalla Giunta comunale prevista dall’art. 231 del d.lgs. 

267/2000; 

- il quadro degli indicatori di bilancio previsti dall’art. 18 bis del d. lgs. n. 118/2011; 

- gli altri allegati previsti dalla legge, come meglio dettagliati in premessa; 

4. di dare atto che l’organo di revisione contabile si è espresso favorevolmente con apposita 

relazione del 12 aprile 2022 (protocollo n. 3033 del 13 aprile 2022) allegata al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

5. di dare inoltre atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).  

Inoltre, il Consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il 

procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, alzando la mano, con dodici voti a favore, 

nessun contrario e nessun consigliere astenuto: 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 5 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 
 

 

 

 

 

  

 


